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Souhrn

Bakalářská práce „Způsoby přepravy koní“ se zabývá praktickými, technickými i

legislativními podmínkami přepravy koní. Jedná se totiž o převoz živého zvířete, který s

sebou přináší velikou zodpovědnost spojenou s nutností dodržování nejen určitých právních

norem zajišťujících koni bezpečnou a pohodlnou cestu. První část je zaměřena zejména na

technické vybavení důležité pro transport koní, vhodné parametry dopravních prostředků a

přípravu koně pro přepravu a zabývá se také vhodným ochranným vybavením koně, které

může pomoci při prevenci vzniku úrazu. Další prostor je věnován průběhu cesty, jak

z pohledu přepravovaného koně, tak dopravce. V další části jsou zpracovány způsoby jak

s koněm před i během přepravy správně manipulovat, abychom mu cestování co nejvíce

ulehčili a předešli tak zbytečnému stresování, které je s transportem koní bohužel spojeno.

Předcestovní přípravy, nakládání, stav techniky, přítomnost spolucestujícího koně, délka

přepravy a krmení v přepravníku patří mezi faktory vyvolávající u koně stres, mnohdy je však

v silách přepravce je více či méně ovlivnit. Pro konkrétnější představu je v práci také

zmíněno několik vybraných výcvikových metod, pomocí kterých lze s koněm postupovat

v případě vzniklého problému s nastupováním do přepravního automobilu. Zvolila jsem

metody Montyho Robertse, Patta Parelliho, Michaela Peace, Lindy Tellington Jones a Kelly

Marks. Další důležitá část se zabývá právními předpisy a legislativními podmínkami

z hlediska legislativy dopravní, veterinární, která rozděluje přepravu na komerční a

nekomerční a legislativy živnostenského zákona. V další kapitole je zpracován projekt koňské

záchranné služby, která se zabývá především převozem zraněných a nemocných koní a

poslední prostor je věnován připomenutí historie přepravy koní. V závěru práce jsou sepsány

osobní zkušenosti získané ze spolupráce s jedním z předních českých přepravců koní a

zakladatelem Horse emergency, Pavlem Čechovským.

Klíčová slova: kůň, přeprava, transport, dopravní prostředek, nakládání
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Modes of the horses transportation

Summary

The bachelors thesis “Modes of the horses transportation“ deals with practical,

technical and legislative conditions of the horses transportation. The first part describes

important technical equipment for the transport of horses, suitable parameters for horses

transportation and their training for the transportation. Another part of my work is dedicated

to the travel course from the perspective of transported horses and drivers. The correct

handling of the horse during the loading and the transportation is processed in the next part.

The factors causing stress in the horse are a travel preparation, handling, technical condition,

the presence of the passenger horse, length of transportation and feeding in a container. But it

is often possible to influence it for drivers and owners. There are a stress prevention and

specific methods of an alleviation of the horses traveling in this part too. I chose the method

of Monty Roberts, Patt Parelli, Michael Peace, Linda Tellington Jones and Kelly Marks.

Furthermore you can find sumarizing of all laws and legislative conditions. The project of the

Horse emergency is situated in the next chapter. It deals with the transport of injured and sick

horses. Another part of thesis is about the history of the horses transportation. And in the last

part I write personal lessons learned from working with one of the leading Czech the horses

carrier Pavel Čechovský.

Keywords: horse, transport, means of transport, loading
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1 Úvod

Dlouhá staletí byl kůň hlavním a nejdůležitějším dopravním prostředkem, se kterým

stály a padaly dějiny. Na svém hřbetě nosil rytíře, bojovníky a vojáky na bitevních polích.

Překonával dlouhé vzdálenosti, pracoval na polích, tahal těžké náklady.

Postupem času kůň získal specifičtější funkci a stal se především naším partnerem jak v

oblasti sportu tak rekreačního ježdění. Dnes už je ale doprava svěřena koním pod kapotou a i

samotný kůň se stal předmětem přepravy. Převáží se například na různé sportovní,

chovatelské a kulturní akce, při převozech na lékařské kliniky, při samotném stěhování do

stáje atd. Zapřáhnout přepravní vůz za tažné vozidlo, naložit koně a vyrazit na cestu se na

první pohled může zdát jednoduché, ale v praxi je to nakonec mnohem složitější. Jedná se

totiž o převoz živého zvířete, který s sebou přináší velikou zodpovědnost spojenou s nutností

dodržování nejen určitých právních norem zajišťujících koni bezpečnou a pohodlnou cestu.
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2 Cíl práce

Mezi hlavní cíle bakalářské práce „Způsoby přepravy koní“, kterou jsem si vybrala

díky několikaletým zkušenostem s nakládáním a převozem koní, patří přehledné shrnutí a

sumarizace dopravních prostředků - přepravníků i tažných vozidel přepravující koně, jejich

vlastností a vlivů dopadajících především na bezpečnost a pohodlí koně.

Dalším důležitým bodem je seznámení s přípravou koně na transport a výbavou, která

nám jeho převoz může usnadnit, zabránit zraněním a zajistit koni určitý komfort.

Protože je kůň útěkové zvíře, které často nesnáší pobyt v uzavřených a stísněných

prostorech zcela vyrovnaně a v klidu, věnuje práce dále prostor procesu nakládání a vykládání

koně. Seznamuje nás s několika různými postupy a metodami, způsobu výcviku a učení koní

přivykání si na samotné nastupování, pobyt v přepravníku i samotnou cestu.

Mezi další cíle patří obeznámení se s vlivy, které na koně, nejen v souvislosti se

stresem, během přepravy působí jak fyzicky, tak psychicky a s možnostmi, zdali a jak je

možné se těmto faktorům vyvarovat nebo je alespoň minimalizovat.

Práce se dále zabývá odchylkami při přepravě nemocných a zraněných koní, kteří

potřebují speciální opatření, což úzce souvisí s představením činnosti, vybavení a

představitelů Horse Emergency – koňské záchranné služby, která v České republice již

několik let působí.

Nedílnou součástí a dalším cílem této práce, kterou nelze opomenout, je přehled

právních předpisů, které se s přepravou koně a řízením tažného vozidla neodmyslitelně pojí a

obeznámení se základními informacemi v oblasti pojištění.
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3 Přehled literatury

3.1 Přeprava

O přepravě zvířat hovoříme, jedná-li se o přesun zvířat prováděný jedním nebo více

dopravními prostředky a související činnosti, včetně nakládky, vykládky, překládky a

odpočinku, dokud není dokončena vykládka zvířat v místě určení (Semerád, 2010).

Rozlišujeme několik druhů přepravy koní:

Silniční přeprava se v dnešní době stala nejrozšířenějším a nepřístupnějším způsobem

přepravy koní.

Letecká přeprava je v dnešní době bezpečná a poměrně rozšířená zejména na dlouhé

vzdálenosti mezi jednotlivými kontinenty (Čechovský, 2012a). Koně cestují v kovových

kontejnerech, které se umístí do nákladového prostoru letadla. Během přepravy na koně

obvykle dohlíží kvalifikovaní ošetřovatelé. Pro mezinárodní lety je nutný pas koně, řada

očkování a třicetidenní karanténa. Do jednoho letadla typu DC-10 se vejde až 70 koní

(Mullen, 2009).

Lodní přeprava se již v současnosti provádí výhradně jen jako trajektová. Tzn., že se kůň

nevykládá z přepravního automobilu, ale po celou dobu plavby zůstává na původním

přepravníku.

Železniční přeprava se dnes již v našich podmínkách téměř nepoužívaná. Je však pravdou,

že České dráhy vyjmuly přepravu koní z Přepravního řádu teprve přibližně před dvaceti lety

(Čechovský, 2012a).
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3.2 Tažná souprava

3.2.1 Přepravníky

K přepravě koní se používají dva typy dopravních prostředků. Jsou to buď speciálně

zkonstruované zakryté nákladní automobily nebo zvláštní přívěsy tažené za osobním

automobilem. V některých státech jsou pro přepravu zvířat speciální předpisy. Ve speciálních

přepravnících lze převážet deset i více koní, zatímco do přívěsu se vejdou většinou pouze dva.

V obou případech je velmi důležité větrání přepravního prostoru. Nikdy tu však nesmí být

průvan. Kdykoli při cestě zastavíme, otevřeme všechny dveře a přepravní prostor důkladně

provětráme. Dopravní prostředky musíme udržovat v dobrém technickém stavu, neboť jen tak

lze zajistit bezpečnou přepravu koní (Vogel, 1999).

Hermsen (2001) uvádí, že nejčastěji používaný přepravník pro koně a poníky je

přívěsový přepravní box. Přepravní boxy se vyrábějí převážně pro jednoho nebo dva koně. I

při převozu jednoho koně bývá lepší použít přívěs pro dva, neboť je širší a stabilnější.


[…]


produktu (www 10).
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3.10 Historie přepravy koní

Relativně brzy po domestikaci koňovitých přišli naši předkové na to, že tento druh

zvířat lze velmi dobře využívat i jako „přibližovalo“. Jak však zajistit, aby se důležitý kůň

neunavil ještě před tím, než začne podávat rozhodující výkon? Na bitevním poli, na rytířském

kolbišti, na jezdeckých závodech, na show atd. V dobách, kdy byli koně kromě

hospodářského užitku využíváni i ve vojenství, se to nejprve řešilo různými způsoby

(Čechovský, 2012a). Např. při druhé Kolumbově plavbě do Ameriky byli koně přepravováni

lodí, zavěšeni v popruzích (Příl. 18) v roce 1493 (Dušek, 1999). Ve středověku tak, že do

bitvy rytíř přijížděl na „cestovním“ koni, ze kterého poté přesedl na „bitevního“. Později se

tyto koňské celebrity vozily na povozech tažených jinými koňmi (Čechovský, 2012a).

Např. Předchůdcem automobilu pro přepravu koní byl povoz zvaný Van. Vznikl v

Anglii pro potřeby majitelů dostihových koní. Byl to v podstatě celodřevěný vůz, do kterého

se zavedl dostihový kůň a před který se zapřáhlo dvoj nebo čtyřspřeží silných klusáků, kteří

vůz i s cenným obsahem přepravili na vzdálené závodiště, aniž by se přepravovaný čtyřnohý

závodník výrazněji unavil. Zbývá jen podotknout, že výše zmíněný vynález nebyl

zkonstruován kvůli pohodlnému cestování koní, ale kvůli možnosti zúčastnit se dále

vzdálených dostihových mítinků a získat tak větší množství peněz za případná vítězství.

(www 11)

Dále již historie přepravy koní kopírovala technický pokrok okolního světa. S

rozvojem železnice přišly na řadu železniční vagony (Příl. 21) a vynález automobilu (Příl. 19,

22-24) ještě více podpořil „mobilitu“ koní. Specifikou přepravy koní v minulosti byla lodní

(námořní) přeprava (Příl. 20). Na dlouhých cestách (např. do Nového světa) byli koně kvůli

kolébání lodi ustájeni do nejnižších částí podpalubí. Zde byli umístěni do závěsů, což mělo

ještě více eliminovat nežádoucí pohyby. I přes tato opatření většina zvířat abnormální

podmínky nezvládala a uhynula. (Čechovský, 2012a)
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4 Vlastní poznatky

V posledních šesti letech jsem využila příležitosti, účastnit se několika vzdělávacích

seminářů a praktických kurzů, zabývajících se problematikou výcviku koní pod vedením více

či méně známých odborníků a lektorů, kteří se mimo jiné zabývali právě i manipulací s koňmi

v souvislosti s jejich přepravou. Mezi jednoho z nejzkušenějších profesionálů považuji Pavla

Čechovského (Příl. 8 – 11). Z jeho seminářů jsem si odnesla několik poznatků, které jsem

měla možnost v praxi vyzkoušet.

 Koni se snažíme přepravu co nejvíce usnadnit (stabilní rampa, otevřená

přepážka před a při nastupování).

 Nastoupení do přepravníku by mělo být řízené.

 Přepravník při vykládání otevíráme až ve chvíli, kdy je kůň odvázaný.

 Při vykládce kůň couve z vleku až na pokyn člověka.

 Při nácviku nakládání je vhodné rozdělit vytyčený cíl na několik dílčích úkolů.

 Při výcviku koně je v principu důležité chtěné a správné chování usnadnit a

naopak zkomplikovat chování nevhodné.

 Mezi základní cviky, které by měl každý kůň ještě před nakládáním ovládat

patří: podvolení se tlaku, vykročení, couvání, ustoupení plecí, ustoupení zádí.

 Projeví-li kůň i v náznaku ochotu spolupracovat, odměna musí následovat

okamžitě.

 Důležitá je empatie a trpělivost člověka.

 V případě, že kůň při nakládání uhýbá z rampy do boku, je možné si situaci

ulehčit ohraničením prostoru pomocí lan nebo lonží.

 Jedním ze způsobů řešení chování „lehacích“ koní v přepravníku, jejichž

chování vzniklo většinou z traumatu při necitlivém přibrzdění nebo vyjetí

zatáčky, je samostatná přeprava koně bez dělící přepážky, která mu umožňuje

více prostoru k širšímu rozkročení (popř. šikmému postavení) a větší jistotu.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí podmínek přepravy koní z pohledu majitele koně,

přepravce i koně samotného. Součástí práce je i stručná sumarizace a porovnání dopravních

prostředků – přepravníků a tažných vozidel přepravující koně a právních předpisů pojících se

s transportem koní. Dále je v práci vyčleněn prostor pro shrnutí faktorů, které na koně,

v souvislosti s přepravou, působí.

Ze zjištěných informací lze vyvodit tyto závěry:

 Výběr vhodného dopravního prostředku a způsobu transportu závisí především na

frekvenci přepravování koní.

 Přeprava je pro koně namáhavá činnost, při které si neodpočine, čemuž je nutné

přizpůsobit způsob a délku jízdy.

 Kromě dodržování bezpečnostních pravidel je třeba postupovat i během přepravy

v souladu s etologií chování koní.

 Přeprava pro koně bývá stresujícím zážitkem.

 Pro zmírnění stresových faktorů působících na koně v souvislosti s přepravou je vhodné

věnovat dostatek času tréninku a nácviku nastupování. Škála výcvikových metod je

široká.

 Přeprava koní je řízena množstvím předpisů a musí probíhat v souladu se zákonem.

 Pojištění koní v České republice zajišťuje především Česká pojišťovna a.s.

 Efektivní a profesionální přeprava je nezbytná především v krizových situacích jako je

např. převoz zraněného nebo nemocného koně.
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