ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce Způsoby přepravy koní

Student Tereza Čeňková

Vedoucí práce Ing. Jan Navrátil, CSc.

Oponent doc. RNDr. Jan Minář, DrSc.

Náročnost tématu na teoretické znalosti 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 1 2 3 4

Správnost a úplnost citací literárních údajů 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Vlastní přínos k řešené problematice 1 2 3 4

Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Souhrn odpovídá obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 12. 05. 2015
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předloženábakalářskápráce se zabývá častoneprávempřehlíženýmipraktickými, technickými a legislativnímipod-
mínkami přepravy koní.

Práce obsahuje 66 stran textu a je členěna na kapitoly Úvod, Cíl práce, Přehled literatury, Vlastní poznatky, Závěr,
Seznam použité literatury obsahující 30 citací a Přílohy.

Vpráci jsouprobrány různé způsobypřepravy koní ametodypřípravy koní kpřepravě. Je kladendůrazna spolupráci
člověka a koně vycházející z poznání psychiky koně, a vzájemnou důvěru.

Jen formální připomínka – str. 50 ”eliminovat” je česky vyloučit, odstranit.

Předložená bakalářská práce na základě studia a vlastní zkušenosti hodnotí rozsáhlý okruh otázek, s nimiž se se-
tkávají chovatelé při přepravě koní. Bezpečná přeprava je důležitá pro hospodářské účely a zvláště pro sportovní
jezdeckou činnost.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1) Je pro koně vhodnější přeprava v přívěsech pro jednoho koně nebo přeprava více koní v jednom větším
dopravním prostředku?

2) Jak lze při přepravě koní přihlédnout k různým tělesným a duševním vlastnostem jednotlivých plemen
koní?
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